



平成 15 年 8 月 1 日

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況

連絡先：株式会社ライフ 広報部
(03) 3233 - 9010

経 営 情 報

〔 自 平成15年4月 1日
至 平成15年6月30日 〕

当第1四半期において、安定した収益基盤の構築を目指し、クレジットカードでのショッピング・キャッシング、消費者金融事業等の高収益が見込まれる事業へ経営資源を集中投入するなど、引き続き低収益構造から高収益構造への債権ポートフォリオ組替えに注力しております。

クレジットカード事業につきましては、平成15年4月から家電量販大手のエイデン、ホームセンター大手のサンワドーと相次いで提携カードの発行を開始し、順調にカード会員数の拡大を図っております。またプロパーカードは、エンターテイメントカードとしてプロサッカー選手高原直泰ファンクラブカード「TAKA CARD」や、今夏上映の映画「踊る大捜査線」とのタイアップカード「踊るLIFE CARD」の発行など新たな商品を投入しております。

さらに、キャッシングサービスのチャネル拡充といたしまして、新たに5行との提携を開始し、提携金融機関・カード会社501社、約12万台のCD・ATMをご利用いただけるようになっております。

これらの結果、クレジットカードの会員数は、当第1四半期において、33万人増加の1,016万人となりました。

個品あっせん事業につきましては、積極的な加盟店開拓と販促活動を行い、取扱高の拡大と優良資産の積み上げに注力しております。

消費者金融事業につきましては、新たに無人店舗12店の新規出店を行い、ライフキャッシュプラザの店舗数は合計で、174店（有人102 無人72）となっております。

保証事業につきましては、保証料率が8%強の銀行ローン保証商品の拡大を図り、新たに12行との提携を開始し、保証提携先は82行となっております。

これらの結果、取扱高は、総合あっせん72,314百万円、個品あっせん31,725百万円、信用保証7,453百万円、クレジットカードキャッシングおよびプレイカード等の営業貸付金74,925百万円となりました。

また、当第1四半期末における営業貸付金および割賦売掛金ならびに信用保証割賦売掛金残高の合計は、691,967百万円（債権の流動化によりオフバランス化した債権261,359百万円含む）、内訳として、総合あっせん73,793百万円、個品あっせん186,645百万円、クレジットカードキャッシング等営業貸付金317,166百万円、信用保証割賦売掛金114,361百万円となりました。

< 部門別取扱高 >

(単位：百万円)

期 別 部 門	第 4 5 期第 1 四半期 〔 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 6 月 30 日 〕	第 4 4 期 〔 自 平成 14 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 3 月 31 日 〕
総 合 あ つ せ ん	7 2 , 3 1 4 (7 1 , 8 2 6)	2 7 6 , 5 4 2 (2 7 4 , 4 7 9)
個 品 あ つ せ ん	3 1 , 7 2 5 (2 8 , 1 1 0)	1 4 4 , 4 9 3 (1 2 5 , 2 4 6)
信 用 保 証	7 , 4 5 3 (7 , 4 5 3)	3 3 , 3 8 3 (3 3 , 3 8 3)
融 資	7 4 , 9 2 5 (7 4 , 9 2 5)	3 0 6 , 3 8 5 (3 0 6 , 3 8 5)
計	1 8 6 , 4 1 9	7 6 0 , 8 0 4

(注) 1 . () 内は元本取扱高であります。

2 . 取扱高には消費税等が含まれております。

貸借対照表

(単位 百万円：未満切り捨て)

期別 科目	第 45 期 第 1 四半期末 (平成 15 年 6 月 30 日現在)		第 44 期 (平成 15 年 3 月 31 日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産	499,684	93.4	462,874	93.2
現金及び預金	72,937		42,373	
割賦売掛金	153,808		159,478	
営業貸付金	162,437		147,828	
信用保証割賦売掛金	114,361		117,849	
繰延税金資産	10,634		10,464	
その他の流動資産	18,474		17,675	
貸倒引当金	32,970		32,796	
固定資産	35,091	6.6	33,906	6.8
有形固定資産	6,833		6,879	
無形固定資産	9,346		8,726	
投資その他の資産	18,911		18,300	
資産合計	534,776	100.0	496,781	100.0

貸借対照表

(単位 百万円：未満切り捨て)

期別 科目	第45期 第1四半期末 (平成15年6月30日現在)		第44期 (平成15年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債	266,374	49.8	245,617	49.4
支払手形	8,864		6,962	
買掛金	13,599		11,682	
信用保証買掛金	114,361		117,849	
短期借入金	39,230		36,760	
1年以内返済予定の長期借入金	35,974		29,163	
コマーシャルペーパー	11,500		500	
割賦利益繰延	9,133		11,028	
その他	33,711		31,671	
固定負債	175,111	32.8	160,879	32.4
長期借入金	169,093		155,238	
退職給付引当金	5,351		5,028	
その他	666		612	
負債合計	441,486	82.6	406,497	81.8
(資本の部)				
資本金	70,000		70,000	
資本剰余金	257		257	
利益剰余金	23,069		20,058	
評価差額金	36		32	
資本合計	93,290	17.4	90,284	18.2
負債及び資本合計	534,776	100.0	496,781	100.0

損 益 計 算 書

(単位 百万円：未満切り捨て)

期別 科目	第 45 期 第 1 四半期 〔 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 6 月 30 日 〕		第 44 期 〔 自 平成 14 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 3 月 31 日 〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
		%		%
営 業 収 益		%		%
総合あっせん収益	1,912	7.0	7,866	7.7
個品あっせん収益	4,077	14.8	15,066	14.7
信用保証収益	968	3.5	3,622	3.5
融資収益	18,446	67.1	68,723	67.2
その他の営業収益	2,044	7.5	6,949	6.8
金融収益	29	0.1	57	0.1
営業収益合計	27,479	100.0	102,285	100.0
営 業 費 用				
販売費及び一般管理費	23,460	85.4	88,834	86.8
金融費用	1,428	5.2	5,592	5.5
営業費用合計	24,888	90.6	94,427	92.3
営業利益	2,590	9.4	7,858	7.7
営業外収益	74	0.3	343	0.3
営業外費用	30	0.1	153	0.1
経常利益	2,634	9.6	8,048	7.9
特別利益	40	0.1	210	0.2
特別損失	31	0.1	2,943	2.9
税引前四半期(当期)純利益	2,643	9.6	5,314	5.2
法人税、住民税及び事業税	74	0.2	164	0.2
法人税等調整額	441	1.6	3,999	3.9
四半期(当期)純利益	3,010	11.0	9,149	8.9
前期繰越利益	58		10,908	
四半期(当期)未処分利益	3,069		20,058	

【ご参考】

(単位：百万円、未満切り捨て)

分類	営業資産残高 (* 1)	B / S上の資産	差 額 (* 2)
総合あっせん	73,793	46,671	27,122
個品あっせん	186,645	107,137	79,508
カードキャッシング	195,147	101,424	93,722
ライブキャッシュプラザ(プレイカード)	121,167	60,160	61,006
その他	852	852	0
信用保証割賦売掛金	114,361	114,361	0
計	691,967	430,607	261,359

クレジットカード事業		2003/03期	2003/06末
有効カード会員数	ブワンカード	1,509 千枚	1,526 千枚
	提携カード	8,324 千枚	8,637 千枚
	計	9,834 千枚	10,163 千枚
カード取扱高	ショッピング	276,542 百万円	72,314 百万円
	キャッシング	228,968 百万円	56,458 百万円
	計	505,510 百万円	128,773 百万円
ローンカード(プレイカード)会員数		268 千枚	271 千枚
ローンカード(プレイカード)残高(*1)		117,646 百万円	121,167 百万円
営業ネットワーク			
支店数		69 店	69 店
ライブキャッシュプラザ	有 人	101 店	102 店
	無 人	63 店	72 店
	計	164 店	174 店
C D 設置台数		84 台	80 台
A T M 設置台数		165 台	176 台
従業員数		1,803 人	1,914 人
加盟店数(企業単位)		82,987 企業	84,551 企業

* 1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権をも含めた「社内管理用の参考数値」です。

* 2 流動化のためにオフバランス化された営業資産の金額

以上